28
BAB IV
PERANCANGAN
Bagian ini menjelaskan mengenai rencana penelitian yang akan dilakukan
oleh peneliti. Dalam pengembangan sistem, diperlukan tahapan yang sistematis
untuk memastikan sistem yang dikembangkan mampu beroperasi dengan baik dan
optimal. Berikut ini adalah tahapan perancangan yang dilakukan oleh peneliti.
4.1 Analisis Penelitian Terdahulu

mendukung pengumpulan dan pengolahan data secara efisien.
Tabel 4.4 Tabel Hasil Prediksi
No. Field Type Key Type Length Keterangan
1. ID INT PRIMARY 4
ID data auto
increment
2. Sensor_ID INT FOREIGN -
ID sensor dari
table sensor data
3. Rainfall_mm FLOAT - -
Curah hujan
dalam mm
4. Water_level_cm FLOAT - -
Tinggi air dalam
cm
5. Water_flow_rate FLOAT - - Kecepatan air
6. Predicted_Condition VARCHAR - -
Hasil prediksi
kondisi
7. Created_at TIMESTAMP - -
Waktu input data
secara otomatis
Tabel ini digunakan untuk menyimpan hasil prediksi sistem berdasarkan
data dari sensor. Field ID akan menjadi primary key, sementara Sensor ID
mereferensikan ID dari tabel sebelumnya sebagai foreign key, yang digunakan
untuk menghubungkan data prediksi dengan data sensor yang relevan. Data curah
hujan (Rainfall_cm), tinggi air (Water_Level_cm), dan kecepatan aliran air
(Water_Flow_rate) disimpan dalam format float. Field Predicted_Condition
menyimpan hasil prediksi model SVM, seperti "Aman" atau "Waspada" atau
"Bahaya". Selanjutnya, Created_at mencatat waktu input data secara otomatis.
39
4.4 Perancangan Algoritma Support Vector Machine (SVM)
Perancangan algoritma SVM digunakan peneliti dalam menjelaskan seluruh
tahapan algoritma SVM dalam melakukan prediksi berdasarkan parameter yang
digunakan. Parameter yang digunakan yaitu curah hujan, debit air, dan ketinggian
air, yang didapat dari sensor-sensor sistem tertanam. Berikut merupakan tahapan
algortima SVM sehingga menghasilkan suatu prediksi yang valid untuk pengguna.
Gambar 4.6 Diagram Alir Perancangan Algoritma SVM
4.4.1 Pengumpulan Data
Pengumpulan data merupakan tahapan awal dalam proses prediksi banjir
menggunakan algoritma Support Vector Machine (SVM). Dataset yang digunakan
dalam penelitian ini diperoleh dari periode pengukuran 1 September – 31 Desember
40
2024, dengan sumber data yang berbeda berdasarkan jenis parameter yang diukur.
Data curah hujan diperoleh dari BMKG, dengan pencatatan yang dilakukan
berdasarkan periode bulanan, sedangkan data ketinggian air dan debit air
dikumpulkan melalui pengukuran langsung di Sungai Payungmas menggunakan
sensor yang terhubung ke sistem tertanam. Data yang dikumpulkan dikirimkan oleh
ESP32 ke server dan disimpan dalam database untuk pemrosesan lebih lanjut.
Dataset yang berhasil dikumpulkan berjumlah 3.550 data, yang mencakup
parameter curah hujan, ketinggian air, dan debit air. Untuk memastikan model dapat
belajar secara optimal, dataset ini dibagi menjadi 70% sebagai data latih, yang
digunakan dalam proses pelatihan model, dan 30% sebagai data uji, yang digunakan
untuk mengevaluasi performa model dalam mengklasifikasikan prediksi banjir.
Tabel 4.5 Contoh Kelas Prediksi dan Threshold
No. Kondisi
Ketinggian
Air (cm)
Laju Air
(mm/s)
Curah
Hujan
(mm/h)
Keterangan
1. Aman > 18 cm 0.4 mm/s 0 - 8 mm/h
Kondisi normal tidak
ada risiko banjir
2. Waspada 10 – 18 cm 5 - 8 mm/s 9 - 16 mm/h
Tingkat kewaspadaan
meningkat, perhatikan
curah hujan dan laju air.
3. Bahaya < 10 cm > 9 mm/s > 16 mm/h
Risiko banjir tinggi,